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Wstęp

W swej dotychczasowej historii Unia Europejska przeszła już kilka faz istotne
go rozszerzenia swego zasięgu terytorialnego, wskutek czego początkowa liczba 
krajów członkowskich ówczesnej Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej zwięk
szyła się z sześciu do piętnastu. Kolejne fazy rozszerzenia Unii w latach siedem
dziesiątych, osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych obejmowały kraje co prawda o 
różnym poziomie rozwoju gospodarczego, niemniej jednak charakteryzujące się 
istnieniem dojrzałej gospodarki rynkowej i właściwych jej struktur instytucjonal
nych. Obecny etap powiększenia, skierowany -  ogólnie rzecz biorąc -  w kierunku 
wschodnim, charakteryzuje się zupełnie nowymi cechami jakościowymi, gdyż 
obejmuje (z wyjątkiem Cypru i Malty) kraje postkomunistyczne, a więc kraje, któ
re dopiero tworzą podstawy nowoczesnej gospodarki rynkowej. Tego rodzaju sytu
acja powoduje jakościowo inne -  w porównaniu z poprzednimi fazami ekspansji -  
problemy zarówno dla krajów wstępujących do UE, jak i dla jej „starych” człon
ków. Jeśli chodzi o tę pierwszą grupę, to szczególne wyzwanie stojące przed kra
jami aspirującymi do członkostwa polega na tym, że będą one musiały kontynu
ować proces głębokiej transformacji systemowej, funkcjonując na jednolitym ryn
ku europejskim, co rodzi zarówno określone szanse, jak i zagrożenia dla ich go
spodarek. Ponadto niezależnie od dostosowania swego prawa i instytucji do unij
nych odpowiedników nowe kraje członkowskie stają przed poważnymi wyzwa
niami, wynikającymi z konieczności spełnienia tzw. rzeczywistych, ekonomicz
nych i politycznych kryteriów konwergencji, sformułowanych jedenaście lat temu 
na szczycie Unii w Kopenhadze, a potwierdzonych w Pakcie na rzecz stabilizacji i 
wzrostu, przyjętym w 1995 r. w Dublinie. Wiele z tych krajów musi rozwiązać 
poważne problemy dostosowawcze w związku z potencjalnym przyszłym członko
stwem w Unii Gospodarczej i Walutowej (EMU).

Obecna faza rozszerzenia Unii Europejskiej stwarza też wielkie wyzwania dla 
dotychczasowych krajów członkowskich. Dotyczy to np. rynku pracy, funkcjono
wania instytucji europejskich, finansowania wspólnych polityk unijnych, bezpie
czeństwa zewnętrznego itd. Ponadto wiele znaków zapytania dotyczy przyszłego 
funkcjonowania EMU po ewentualnym wejściu do strefy euro nowych krajów 
członkowskich. Zarazem jednak Unia Europejska w swym nowym kształcie ozna
cza stworzenie dla wszystkich jej członków wielu nowych szans, związanych z 
powstaniem największej w świecie strefy wolnego handlu i wspólnego rynku, co 
jest istotną nową jakością także ze względu na proces globalizacji gospodarki 
światowej. To, czy i w jakim zakresie te szanse będą skutecznie wykorzystywane, 
będzie zależało od polityki Unii jako całości. Świadomość tego jest zresztą wyraź
nie widoczna, czego wyrazem są choćby zapisy przyjętej w roku 2000 strategii
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lizbońskiej -  programu, zgodnie z którym Unia Europejska ma stać się jeszcze pod 
koniec tej dekady najbardziej dynamiczną, innowacyjną, a także opartą na wiedzy 
częścią gospodarki światowej.

Naszkicowane powyżej procesy stanowią ogólne tło i punkt odniesienia 
artykułów prezentowanych Czytelnikowi w niniejszym tomie. Obejmują one 
szeroki zakres zagadnień ekonomicznych i instytucjonalnych, koncentrują się 
jednak na problemach związanych z akcesją Polski do Unii Europejskiej. Artyku
ły te były prezentowane (w języku angielskim i niemieckim) na wspólnej kon
ferencji Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu i Uniwersytetu w Munster 
we wrześniu 2002 r., przygotowanej przez Instytut Ekonomii AE we Wrocławiu. 
Była to kolejna ze wspólnych konferencji odbywających się w cyklu dwuletnim 
od przeszło 25 lat.

Bogusław Fiedor i Gustaw Dieckheuer
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